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Số:       /KH-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc 

 

               Đồng Tháp, ngày       tháng 4 năm 2020 

KẾ HOẠCH 

Giám sát tình hình triển khai, kết quả thực hiện các chính sách liên quan đến lĩnh 

vực KT-NS được Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành từ năm 2016 đến nay trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp 

 

Căn cứ Nghị quyết số 246/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2019 của HĐND tỉnh 

về Chương trình hoạt động giám sát năm 2020; thực hiện Kế hoạch số 233/KH-HĐND 

ngày 02 tháng 8 năm 2019 của Thường trực HĐND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết 

về Chương trình hoạt động giám sát năm 2020 của HĐND tỉnh Đồng Tháp; Ban Kinh tế 

- Ngân sách HĐND tỉnh xây dựng Kế hoạch giám sát như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm đánh giá công tác triển khai thực hiện các chính sách liên quan đến lĩnh 

vực KT-NS được HĐND tỉnh ban hành từ năm 2016 đến nay trên địa bàn tỉnh; Đánh giá 

những kết đạt được; những tồn tại hạn chế bất cập, vướng mắc từ đó kiến nghị đến cơ 

quan có thẩm quyền các giải pháp điều chỉnh, bổ sung phù hợp để thực hiện trong thời 

gian tới. 

- Hoạt động giám sát đảm bảo tính khách quan, hiệu quả, đúng tiến độ theo kế 

hoạch đề ra. Các đơn vị được giám sát báo cáo trung thực, khách quan, đầy đủ các nội 

dung, cung cấp kịp thời các thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung giám sát và giải 

trình những vấn đề mà Đoàn giám sát đề ra.   

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT 

1. Đánh giá công tác triển khai, thực hiện và kết quả đạt được của các chính sách liên 

quan đến lĩnh vực KT-NS được HĐND tỉnh ban hành từ năm 2016 đến nay (Có các Nghị 

quyết đính kèm). 

2. Công tác tham mưu cho UBND Tỉnh trong chỉ đạo, điều hành; các biện pháp, 

giải pháp đã triển khai thực hiện chính sách. 

3. Các văn bản, hướng dẫn cụ thể hóa các chính sách của Hội đồng nhân dân Tỉnh do 

ngành tham mưu.  

4. Công tác triển khai, tuyên truyền các chính sách nêu trên đến các tầng lớp 

nhân dân, nhất là các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp là đối tượng thụ hưởng chính 

sách (nội dung, hình thức, số cuộc, số lượt người dự) 

5. Sự phối hợp giữa các sở, ngành liên quan và địa phương trong việc triển khai 

thực hiện Nghị quyết của HĐND Tỉnh (có thể hiện bằng văn bản).  

6. Đánh giá kết quả thực hiện của từng chính sách kể từ khi được ban hành: 
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- Sự phù hợp của các chính sách áp dụng cho từng địa phương, phạm vi và đối 

tượng thụ hưởng. 

- Nhu cầu đăng ký của đối tượng thụ hưởng cho từng chính sách; kết quả số đối 

tượng tiếp cận được và chưa được tiếp cận (lý do?). 

- Tình hình bố trí và tiến độ giải ngân nguồn vốn cho từng chính sách (Việc bố trí 

vốn của UBND tỉnh và các ngành chuyên môn có kịp thời không; đánh giá hiệu quả sử 

dụng các nguồn vốn để thực hiện chính sách), bao gồm kinh phí hỗ trợ của ngân sách 

Trung ương, tỉnh và nguồn của ngân sách địa phương.  

7. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách nêu trên. 

8. Những khó khăn, tồn tại, nguyên nhân của từng chính sách, đề xuất kiến nghị 

giải pháp tháo gỡ (nếu có). 

9. Những kiến nghị, đề xuất về điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung các Nghị quyết của 

HĐND Tỉnh, các văn bản của UBND Tỉnh và sở ngành cho phù hợp với tình hình, 

điều kiện sản xuất thực tế hiện nay của tỉnh Đồng Tháp (nếu có). 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT 

1. Ngày 29 tháng 5 năm 2020. 

+ Buổi sáng bắt đầu lúc 08 giờ làm việc với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn. Liên quan đến các chính sách của Nghị quyết
1
. 

+ Buổi chiều bắt đầu lúc 13 giờ 30 làm việc với Sở Công thương và Ban Quản lý 

Khu kinh tế tỉnh (tại Ban Quản lý Khu Kinh tế). Liên quan đến các chính sách của 

Nghị quyết
2
. 

IV. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC 

1. Đoàn giám sát của Ban KT-NS:  

a. Thành viên Ban KT-NS. 

b. Mời tham gia: Đại diện Thường trực HĐND tỉnh, Đại diện UBMTTQ tỉnh, ĐUK 

các cơ quan tỉnh, lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh. 

                                                 
1
 Nghị quyết số 60/2016/NQ-HĐND ngày 03 tháng 8 năm 2016 của HĐND tỉnh về Quy định mức thu tiền 

bảo vệ, phát triển đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 63/2016/NQ-HĐND ngày 

03/8/2016 của HĐND tỉnh về Quy định về một số nội dung và mức chi cho hoạt động Tái cơ cấu nông nghiệp 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 138/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của HĐND tỉnh về Chính 

sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 176/2018/NQ-HĐND 

ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh về Quy định chính sách hỗ trợ lao động trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng làm 

việc có thời hạn ở Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2018 – 2020; Nghị quyết số 

199/2018/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của HĐND tỉnh về Chính sách hỗ trợ liên kết trong sản xuất và tiêu 

thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 
2
 Nghị quyết số 231/2019/NQ-HĐND ngày 04/12/2019 của HĐND tỉnh về Phê duyệt Chương trình hỗ trợ 

đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 

296/2019/NQ-HĐND ngày 07/12/2019 của HĐND tỉnh về Quy định chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ 

tầng kỹ thuật Khu công nghiệp trên điạ bàn tỉnh Đồng Tháp. 
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2. Đoàn của Sở, ngành: Lãnh đạo đơn vị và các bộ phận có liên quan (do đơn vị 

bố trí). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành viên Ban Kinh tế - Ngân sách sắp xếp tham dự đầy đủ theo kế hoạch. 

2. Các đơn vị được giám sát xây dựng báo cáo bằng văn bản và gửi về Văn phòng 

HĐND Tỉnh, số 06 Đặng Văn Bình, Phường 1, TP Cao Lãnh, trước ngày 22/5/2020. 

Đồng thời gửi file báo cáo và các văn bản có liên quan qua địa chỉ mail: 

sangntstcdth@gmail.com. Bố trí thời gian, thành phần, địa điểm để làm việc với đoàn. 

3. Văn phòng HĐND liên hệ với thành viên Đoàn, bố trí phương tiện phục vụ 

Đoàn. Liên hệ chặt chẽ với các đơn vị được giám sát nắm thông tin có liên quan; đôn 

đốc, tập hợp các báo cáo, tài liệu có liên quan kịp thời gửi thành viên Đoàn. Tổng 

hợp, dự thảo báo cáo kết quả sau khi kết thúc đợt giám sát. 

Trên đây là Kế hoạch giám sát tại Sở NN&PTNT, Công Thương, Ban QL Khu 

kinh tế về tình hình triển khai, kết quả thực hiện các chính sách liên quan lĩnh vực Kinh 

tế - Ngân sách được HĐND tỉnh ban hành từ năm 2016 đến nay./. 
 

 
 

 

 

Nơi nhận: 

- TT/HĐND, UBND, UBMTTQ Tỉnh; 

- ĐUK các cơ quan Tỉnh,Các Ban HĐND Tỉnh; 

- Thành viên Ban KT-NS; 

- Các Sở, ngành: NN&PTNT; Công thương; Ban 

QLKKT tỉnh; 

- LĐVP HĐND Tỉnh; 

- Báo ĐT, Đài PTTH ĐT (đưa tin và tham gia);  
- Các Phòng trực thuộc; 
- Lưu VT, KT-NS(Sang). 

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH  

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

  Trần Văn Hiếu     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú: Kế hoạch nầy thay thư mời. 
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